
   Informace členům                                   březen 2009 
 

 

Vážení členové České botanické společnosti, 

 

obsahem letošních březnových informací jsou kromě pozvánek na jarní exkurze poboček i ústředí 

ČBS také přihlášky na letní floristické kurzy, pozvánka a přihláška příspěvku na podzimní 

konferenci ČBS a zápis z Valného shromáždění ČBS, které se uskutečnilo dne 23. února tohoto roku.  

Floristické kurzy ČBS se budou letos konat dva. První kurz bude v Trebišově ve dnech 

5.7.–11.7.2009. Kurz organizačně zajišťuje SBS ve spolupráci s ČBS. Účastníci budou ubytováni v 

domově mládeže Střední odborné školy a ve vojenské ubytovně hotelového typu. V domově mládeže 

je pro účastníky FK z České republiky rezervováno 70 míst na dvou až třílůžkových pokojích (3+2 

buňky se společným příslušenstvím). Cena za osobu a noc na internátě je 7 €, ve vojenské ubytovně 

14–17 €.  Všichni účastníci si mohou objednat večeře (viz přihláška) v hodnotě ca 4 €.  

Druhý kurz se uskuteční v Kladně ve dnech 12.–18.7.2009. Ubytování účastníků je zajištěno 

v domově mládeže Střední průmyslové školy ve dvou až třílůžkových pokojích, cena 150 Kč za noc. 

Účastníci kurzu si mohou objednat polopenzi v ceně 80 Kč. 

Kapacita kurzů je omezena, přednost dostanou členové ČBS, učitelé biologie SŠ a 

gymnázií a studenti vysokých škol, kteří mají kurz zapsaný jako studijní povinnost. 

Předpokládané kurzovné: pro členy ČBS za slovenský kurz 15 €/ za český 250 Kč, pro nečleny 20 € 

za slovenský kurz a 750 Kč za český (kurzovné v případě kladenského floristického kurzu budou 

hradit přihlášení a přijatí účastníci složenkou, kterou obdrží spolu s podrobnými informacemi 

koncem května, kurzovné za slovenský kurz budou organizátoři vybírat v hotovosti na místě). 

Přihlášky na floristický kurz zasílejte na adresu sekretariátu ČBS, Benátská 2, 128 01 

Praha 2, nebo e-mailem na adresu botspol@natur.cuni.cz do 30.4.2009.  

Pracovní konference ČBS na téma „Parazitické, poloparazitické a mykoheterotrofní 

rostliny“ se uskuteční o víkendu 28.–29.11.2009 v Praze. Dále uvedenou přihlášku vyplňte v 

případě, že přihlašujete přednášku nebo poster. Definitivní program konference bude součástí 

zářijových informací členům. 

Bližší informace o připravovaných akcích ČBS, podrobnou zprávu o činnosti ČBS za rok 

2008, katalog knih a časopisů knihovny ČBS a další naleznete na webových stránkách 

www.natur.cuni.cz/CBS. 

 

S pozdravem a přáním nádherného jara 

 

Michal Štefánek a Romana Štěpánková  

 

 

 

50 let Jihočeské pobočky ČBS 
 

V září 2009 uspořádá jihočeská pobočka ČBS u příležitosti výročí 50 let od jejího založení 

víkendový seminář s floristickou tematikou a jednodenní exkurzí. Bližší informace budou zaslány 

pouze přihlášeným zájemcům. Přihlášky zasílejte do konce dubna na adresu jednatele – Martin 

Lepší, Jihočeské muzeum, Dukelská 1, České Budějovice, 370 51, nebo e-mail: lepsi@seznam.cz 

 

 

mailto:botspol@natur.cuni.cz
http://www.natur.cuni.cz/CBS
mailto:lepsi@seznam.cz


POZVÁNKA  NA  AKCE  SEVEROČESKÉ  POBOČKY  ČBS  V  ROCE  2009 

1. Jednodenní exkurze: 

4.4. Lichenologická exkurze Lestkov. Sraz na žst. Kadaň-Prunéřov v 8:03 (příjezd vlaku od 

Chomutova). Trasa: Rašovické skály a hrad Egerberk. Na lokality přesun auty (budou min. 3, 

předpokládám, že se vejdeme). Vede B. Wagner, kontakt: Bohdan.Wagner@seznam.cz. 

11.4. Za jarními houbami Chomutovska. Sraz 9:00 v Chomutově u kina OKO – Lipská ul. Trasa: 

Černý vrch a Hradiště u Černovic. Vede J. Roth, kontakt: jiri.roth@worldonline.cz. 

2.5. Severovýchodní úbočí Doupovských hor. Sraz v 8.00 v Chomutově na parkovišti před 

supermarketem Globus, u stanice PHM. Trasa bude upřesněna. Doprava vlastní nebo možnost 

přisednutí do auta. Účast předem nahlásit vedoucímu. Česko-německá exkurze, vede Č. Ondráček, 

kontakt: 607 635 011, ondracek@muzeum-cv.net. 

9.5. Humnický vrch. Místo a doba srazu budou upřesněny. Doprava vlastní nebo možnost 

přisednutí do auta. Účast předem nahlásit vedoucímu. Česko-německá exkurze, vede Č. Ondráček, 

kontakt: 607 635 011, ondracek@muzeum-cv.net. 

12.5. Velký rybník u Krásné Lípy. Sraz v 10:00 na parkovišti u žst. Krásná Lípa – město. Trasa: 

okruh kolem Velkého rybníka. Náročný terén po vlhkých loukách a rašeliništích.  vHolínky 

nezbytné. Česko-německá exkurse, vedou H. Härtel, B. Bauer, H. Riebe, I. Marková; kontakt I. 

Marková 737 276 844.  

16.5. Lomnice nad Popelkou.  Sraz v 9:00 na vlakovém nádraží v Lomnici nad Popelkou; trasa: 

Obora – Tábor – Cidlinská hůra – Kozlov (hájová a luční společenstva - upolíny, prstnatce, ...). 

Vedou  M. Šťastný a Š. Mazánková, kontakt: sarka.mazankova@nature.cz. 

23.5. Středohoří sobě. Sraz na žst. Lenešice v 9:30 (vlak v 7:57 z Ústí, přestup v Mostě, odj. 8:57). 

Trasa: Lenešice – Lenešický chlum – vrch Raná – Hrádek – Písečný vrch – Břvany. Vedou R. 

Kroufek a K. Nepraš, kontakty – RK: kroufek@gmail.com, 724 314 409; KN: 

carlinepras@seznam.cz, 723 850 631. 

30.5. Stepní stráňky u Čejkovic. Sraz na autobusové zastávce Libědice, Čejkovice v 9:04 (bus v 

8:43 ze Žatce, směr Radonice). Trasa: Čejkovice – Libědice a zpět, po obou březích Liboce 

(Podospermum canum!). Odjezd buď 12:47 do Žatce, nebo po dohodě  autem s některým z 

vedoucích. Vedou I. Bílek a Č. Ondráček, kontakt: bilek@gymnazium-kadan.cz. 

6.6. Houžetín, floristický klenot Milešovského středohoří. Sraz na autobus. zast. Dřemčice, rozc. 

0,5 v 8:30 (bus v 8:05 z Lovosic). Trasa: Dřemčice – Linhorka – Houžetín – Leská – Šepetely – 

Třebívlice. Vedou K. Nepraš a R. Kroufek, kontakty: carlinepras@seznam.cz, 723 850 631; 

kroufek@gmail.com, 724 314 409. 

13.6. Lovečkovické středohoří. Sraz v 9.15 na vlakovém nádraží v Horní Polici po příjezdu vlaku z 

Děčína; z Ústí přijíždí o půl hodiny dříve. Z H. Police přesun do Radče (ideálně auty s možností zajet 

si potom i na jiné zajímavé lokality v okolí). Trasa: Radečský a Dvorský kopec (bučiny a doubravy 

na čediči + nelesní stanoviště s teplomilnější vegetací). Vedou M. Benda a J. Sýkorová, kontakt: 

jarmila.sykorova@kraj-lbc.cz. 

17.6. Zárazy PR Sluneční stráň (středa odpoledne). Sraz před žst. Ústí n. L. hl. n. v 15:00, dále 

busem MHD č. 11 na zast. Na Rybárně. Trasa: Brná (Na Rybárně) – PR Sluneční stráň – Střekov. 

Vedou R. Kroufek a K. Nepraš, kontakty: kroufek@gmail.com, 724 314 409; 

carlinepras@seznam.cz, 723 850 631. 

18.7. Kyjovské údolí. Sraz v 10:00, Kyjov, hostinec "Na fakultě" (u vstupu do Kyjovského údolí), 

trasa: Kyjov – Kyjovský hrádek – Klenotnice – Stará Doubická cesta – PR Vápenka – Kyjov. Vede: 

I. Marková, kontakt: 737 276 844. 

mailto:jiri.roth@worldonline.cz


15.8. bryologická exkurse Dolní Chřibská. Sraz v 10:00, Chřibská – Dolní Chřibská, Informační 

centrum – hájovna U Sloupu (Saula). Trasa: Saula – Malá dubina – Suchý vrch – Vlčí jámy – Saula. 

Vede: I. Marková, kontakt: 737 276 844 

29.8. Batologická exkurze do okolí Jesenické křižovatky. Sraz v 9:00 na parkovišti u benzínky na 

Jesenické křižovatce (křižovatka silnic 6 a 27, nejbližší obec směrem k Praze Hořovičky). Doprava 

vlastní, nebo přisednutí do auta v Kadani nebo Podbořanech. Trasa: Šprymberk – Vlčí hora – 

Tobiášův vrch. Vede I. Bílek, kontakt: bilek@gymnazium-kadan.cz. 

5.9. Travčický les. Sraz na žst. Oleško v 9:10 po příjezdu vlaku od Roudnice; od Lovosic přijíždí v 

8:43. Trasa: Travčický les – písčiny a snad i zbytky slatin v jeho okolí. Vede K. Kubát, kontakt: 

kubatk@sci.ujep.cz. 

3.10. Dendrologická exkurze zámecký park Krásný Dvůr. Sraz v 10:00 na parkovišti JV zámku 

Krásný Dvůr, doba exkurze: podle počasí, max. asi do 16:00; doprava vlastní, možnost připojení se 

do auta dle domluvy (pojedeme z Litvínova přes Žatec). Vede V. Joza, kontakt: vjoza@centrum.cz, 

joza@zf.jcu.cz; 723 985 644. 

10.10. Podzimní houby Chomutovska. Sraz v 9:00 v Chomutově na zast. MHD Černovická (linka 

č. 9). Trasa: Hradiště u Černovic. Vede J. Roth, kontakt: jiri.roth@worldonline.cz. 

2. Jarní floristický minikurz se uskuteční ve dnech 22. – 24.5. v Klášterci nad Ohří. Ubytování je 

dojednáno v tělocvičně Základní školy praktické, Havlíčkova 269, k dispozici sprchy a WC, budeme 

si moci půjčit žíněnky (ale není jich moc), vedle je i vybavená kuchyňka, ale bez varné konvice, 

použití vlastních konvic možné; ubytování je zdarma! 

3. Letní floristický kurz  pobočky se letos koná v Kostomlatech pod Milešovkou ve dnech 27.6. – 

1.7. Ubytování v místní tělocvičně, k dispozici budou dva sprchové kouty. Sraz v sobotu 27.6. 

dopoledne od 10:00, po obědě plánována kratší exkurze. Bližší informace (mapka s vyznačením 

místa a směrů možných příjezdů) budou na internetových stránkách pobočky. Zajišťuje V. Joza, 

kontakt: vjoza@centrum.cz, joza@zf.jcu.cz; 723 985 644. 

4. Podzimní minikurz  bude ve dnech 11. – 13.9. v Krásné Lípě. Ubytování je zajištěno v terénní 

základně Buk, Krásný Buk 32 (místní část Kr. Lípy), patřící ZO ČSOP Tilia (žst. Kr. Lípa 2,5 km, 

autobusová zast. Kr. Lípa náměstí 1,6 km). Objekt je dvoupodlažní s velkým sociálním zařízením, 

teplou vodou, kuchyní a společenskými místnostmi. Spí se na postelích, ale ve vlastních spacácích, 

kuchyňka je plně vybavena, nemusíte mít ani varnou konvici. I hospoda není daleko. Podrobnosti o 

ubytování včetně příjezdové mapky jsou k dispozici na internetových stránkách ZO ČSOP Tilia na 

adrese http://www.csoptilia.unas.cz/tz_buk.html. Zajišťuje I. Bílek, kontakt: bilek@gymnazium-

kadan.cz. 

5. Určovací seminář  – dosud v jednání. Jisté je jen to, že to bude některou podzimní (patrně 

listopadovou ) sobotu od 9:00 na katedře biologie PF UJEP Ústí n. L., spojení z centra autobusem 

MHD č. 17, zastávka Za válcovnou. Informace o datu, náplni a vedoucím bude k dispozici na 

internetových stránkách pobočky. 

6. Fotografická soutěž – třetí ročník 

Tématem třetího ročníku fotosoutěže je tentokrát „menšinový žánr“, abychom neupadli do podezření, 

že ignorujeme vše kromě cévnatých rostlin - HOUBY. Míněny jsou pouze makromycety – houby 

stopkovýtrusé a vřeckovýtrusé, ne konidiové formy, a také ne houby lichenizované, těm bude 

věnován některý z příštích ročníků. Propozice soutěže viz Zpravodaj, resp. internetové stránky 

pobočky. 

Spojení si zkontrolujte podle nových jízdních řádů! 

Jednatel: Mgr. Ivan Bílek                                           Předseda: Ing. Čestmír Ondráček 

 Třešňová 1675, 432 01 Kadaň  Oblastní muzeum  

 bilek@gymnazium-kadan.cz  Palackého 86, 430 01 Chomutov 

   ondracek@muzeum-cv.net  

mailto:kubatk@sci.ujep.cz
mailto:jiri.roth@worldonline.cz
mailto:bilek@gymnazium-kadan.cz
mailto:ondracek@muzeum-cv.net


 

Pracovní konference České botanické společnosti 
 

Ve dnech 28.– 29.listopadu 2009 se uskuteční v Praze na Albertově pracovní konference ČBS 

na téma „Parazitické, poloparazitické a mykoheterotrofní rostliny” 

Cílem letošní konference je informovat o tom, jaký je současný stav poznání rostlinného 

parazitismu v nejširším slova smyslu, včetně parazitismu strukturního a (polo)parazitických rostlin 

jako takových.  

Konferenční tematické bloky jsou předběžně koncipovány takto: 

1) Systematika a taxonomie. Postavení parazitických rostlin v systému, možné dopady speciální 

biologie do taxonomické problematiky atd.  

2) Biologické zvláštnosti. Ontogeneze, reprodukce, populační biologie.  

3) Fyziologické aspekty rostlinného parazitismu. Např. toky živin, fotosyntéza, transpirace. 

4) Parazitické rostliny a ekosystém. Vzájemné interakce s rostlinami a dalšími složkami ekosystému, 

vliv parazitických rostlin na společenstvo.  

5) Ochrana přírody. Např. ohrožení druhu, záchranné programy, management atd. 

 

Návrhy na přednášky v délce 10–15 min. a na postery zasílejte na adresu tajemnice 

společnosti (botspol@natur.cuni.cz) do 31.5.2009. K návrhu připojte, prosím, abstrakt v rozsahu 

max. 300 slov. 

Na základě došlých příspěvků bude sestaven definitivní program, který bude zaslán 

přihlášeným v zářijových Informacích ČBS. 

Uzávěrka návrhů bude k 31.8.2009. U přednášek bude dána přednost těm, které se tématicky 

nebudou překrývat s tématy předchozích konferencí ČBS. 

Přípravný výbor konference: Martin Vohník, Milan Baláž, Jana Jersáková, Tamara Malinová, 

Jakub Těšitel a Milan Štech.  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Návratka – přihláška příspěvku na konferenci: 

 

Mám zájem o vystoupení na konferenci „Parazitické, poloparazitické a mykoheterotrofní 

rostliny“ v Praze ve dnech 28.–29. listopadu 2009. 

 

Jméno...............………………………………………………………………………………..... 

Adresa pracoviště 

…….............……………………………………………………………….................................. 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

E-mail 

…………………………............……………………………………………..……...…….......... 

Předběžný název příspěvku 

....................................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………...………….... 

………………………………………………………………………………………………....... 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

Příspěvek bude mít spíš formu (zakroužkujte): (A) přednášky – (B) posteru 

 



Vyplněnou návratku a krátký abstrakt příspěvku zašlete prosím na adresu ČBS, Benátská 2, 128 01 

Praha 2 do 31. května 2009 poštou nebo e-mailem na botspol@natur.cuni.cz 

Zápis z 90. valného shromáždění České botanické společnosti ze dne 23.2.2009 
 

Přednáška: K. Marhold: Botanické sympozium IOPB v Tatrách. 

 

1. Zahájení 

VS ČBS zahájil přivítáním přítomných předseda ČBS L. Hrouda. 

 

2. Schválení zápisu z valného shromáždění z roku 2008 

K. Prach přednesl návrh, aby se zápis z minulého VS nečetl, návrh byl naprostou většinou schválen a 

následně byl schválen zápis z minulého VS. 

 

3. Zpráva o činnosti, hospodaření a revizi účtů ČBS 

Zprávu o činnosti Společnosti v roce 2008 přednesl M. Štefánek, během přednášení byli chvílí ticha 

uctěni zesnulí členové ČBS. 

Zprávu o hospodaření a o revizi účtů přednesl za nepřítomné (hospodářka ČBS I. Jongepierová a 

revizoři účtů J. Kubíková a O. Šída) předseda L. Hrouda. 

 

4. Diskuse o zprávách a jejich schválení 

Důvody daňového penále uděleného v roce 2008 shrnul L. Hrouda. V diskusi byly dále navrženy 

způsoby, jak řešit neustále se zvyšující výdaje za poštovné (především rozesílání časopisů na 

výměnu do zahraničí). Poté byly všechny zprávy o činnosti jednohlasně schváleny (22 hlasů pro, 0 

proti, 0 zdržel) 

 

5. Projekty řešené v roce 2009 

Přednesen (L. Hrouda) byl přehled projektů řešených ČBS v roce 2009, jde především o projekty 

podpořené Radou vědeckých společností AV ČR (vydávání časopisů Preslia a Zprávy ČBS, 

knihovna, floristický kurs, přednáškové cykly a konference). 

 

6. Volba volební komise 

Vzhledem k tomu, že rok 2009 je rokem volebním, byla VS zvolena volební komise ve složení Suda, 

Špryňar, Štěpánek (21 pro, 0 proti, 1 se zdržel hlasování). 

 

7. Různé 

Odvolání M. Fabšičové proti vyloučení z ČBS. Vzhledem k tomu, že došlo k uhrazení dlužných 

členských příspěvků, byla M. Fabšičová na návrh Hlavního výboru po hlasování VS znovu přijata do 

ČBS (pro znovupřijetí hlasovala valná většina účastníků VS). 

Dále proběhla diskuse o spolupráci ČBS s obdobnými institucemi v zahraničí. Dobrá a dlouhodobá je 

spolupráce se Slovenskou botanickou společností (která se projevuje především ve spolupořádání 

floristických kursů na Slovensku, v hojné účasti slovenských kolegů na konferencích ČBS atd.). 

V. Řehořek byl na návrh z pléna Valného shromáždění hlasováním delegován coby oficiální delegát 

ČBS na VS SBS (20 pro, 0 proti, 1 se zdržel).  

Dále bylo konstatováno (L. Hrouda), že se blíží výročí 100 let od založení Společnosti, při té 

příležitosti bude uspořádán Sjezd ČBS a osloveny podobné instituce v Evropě (a vyzvány k účasti na 

Sjezdu). P. Karlík informoval o možnosti spolupráce s Botanickou společností v Řezně 

(Regensburgische Botanische Gesellschaft), zejména o možnosti pořádání společných exkursí. 

J. Čeřovský podotknul, že Botanické společnosti byla v minulosti nabídnuta možnost bezplatného 

členství v Planta Europaea (jako poděkování za pomoc při konferenci 2001 v Průhonicích), tato 

nabídka ale zůstala ze strany ČBS bez odezvy. 

mailto:botspol@natur.cuni.cz


 

Zapsal M. Štefánek, schválil L. Hrouda. 

19. cyklus jarních exkurzí ČBS a katedry botaniky PřF UK Praha  

do okolí Prahy 
 

 

4.4.2009 – Bryologicko-lichenologická exkurse za mechorosty a lišejníky na 

Zbraslav a do Károvského údolí, vedoucí D. Svoboda. 
Trasa: Zbraslav-nádraží – Závist -Pod Hradištěm - Károvské údolí - Jarov (zpět Zbraslav). 

Sraz na nádraží Praha-Zbraslav v 9:05 (vlak 8:35 z Vršovic, 8:47 z Braníka).  

Návrat cca 17 hodin (podle potřeby) 

 

18.4.2009 – Jarní Český kras, vedoucí J. Chrtek. 
Zdice – Koukolova hora – Zlatý kůň – Koda – Srbsko. 

Odjezd Praha hl.n. 8.11 (rychlík do Františkových Lázní), příjezd Zdice 8.59, sraz ve Zdicích na 

nádraží po příjezdu vlaku. Ze Srbska jezdí vlaky víceméně pořád, uvidíme podle počasí. 

 

25.4.2009 – Čimické údolí, archeologická a botanická lokalita Zámka,  

vedoucí J. Kubíková. 
Sraz metro C Kobylisy, na stanici autobusu 152 směrem na Čimice, v 9.00 hod. 

Po stopách změn krajiny a vegetace od vesnické zemědělské krajiny k příměstské periférii.  

Ústí Drahanské rokle a podle Vltavy k přívozu do Sedlce. Návrat vlakem nebo městským autobusem 

(jedou každou hodinu). 

 

2.5.2009 – Kde se líbilo Keltům aneb Stradonická anabáze,  

vedoucí T. Černý. 
Trasa: Nižbor-keltské oppidum Stradonice-Zdejcina-Talichovo údolí-Beroun. 

Odjezd vlakem Praha hl.n. 8:16 - Smíchov 8:24 - Radotín 8:33 (nástup vedoucího) - Beroun 9:07; 

zde přestup na vlak 9:28 - Nižbor 9:43. Návrat vlakem nebo busem z Berouna, odjezdy každých cca 

15 minut z aut. nádr. nebo vlakového nádraží.  

 

 

9.5.2009 – Povodím Středního Kačáku nejen za pampeliškami,  

vedoucí J. Štěpánek. 
Sraz 9.10 min na náměstí Unhošť; odjezdy autobusů z Prahy: 8.10 Praha-Zličín (Unhošť 8.45), 8.30 

Praha-Hradčanská (Unhošť 9.03), 8.40 Praha-Hradčanská (Unhošť 9.09).  

Údolím Černého potoka k Markovu mlýnu (upolínové louky, suché trávníky s Pulsatilla pratensis 

ssp. bohemica, sutě a skály s Cardaminopsis petraea atd. a samozřejmě pampelišky) se závěrečnou 

vrcholovou prémií na Hřebence. Návrat bus Malé Kyšice: zast. M. Kyšice, rozcestí – 15.50 (přímý 

do Prahy), 16.57 (s přestupem v Unhošti), 18.15 (přímý bus). 

 

 

16.5.2009 – Albertovy skály nad přehradou Slapy, vedoucí L. Hrouda.  
Odjezd: bus Praha-Na Knížecí 7.40 (Praha-Sedlčany), 8:00, 8:10 (oba Praha-Milevsko) do stanice 

Nalžovice. Vzhledem k možným návalům doporučujeme odjet kterýmkoliv z těchto tří autobusů, 

sraz na zastávce Nalžovice v 9:16 (příjezd posledního busu). Trasa povede částí nebo celou (podle 

času) naučnou stezkou S od Nalžovského Podhájí.  



Návrat busem v 16:06 nebo 17:35 

 

 

23.5.2009 – Kolem Žehuňského rybníka na Kozí hůru a do lesa Bažantnice, 

vedoucí M. Štefánek. 
Odjezd: rychlík Praha hl.n. 7.40, přestup v Kolíně 8.31/8.42 na spěšný vlak, výstup Dobšice nad 

Cidlinou 9.03 

Slatinné a vlhké louky (Carex davalliana, Sesleria uliginosa, Allium angulosum, Dactylorhiza 

incarnata a bahenní pampelišky) okolo Žehuňského rybníka, dubohabřiny a teplomilné doubravy na 

Kozí hůře (Cephalanthera rubra, Orchis purpurea), mochnové doubravy v lese Bažantnice 

(Thalictrum simplex, Euphorbia villosa). 

Návrat buď 17.27 z Polní Chrčice busem do Kolína , zde přestup na rychlík v 18.02 do Prahy; 

dřívější spojení bus ze Žehuně 15.34 (Polní Chrčice 15.39), v Kolíně přestup na rychlík v 16.26 do 

Prahy. Nebo vlakem opět z Dobšic 16.51 (přestup na rychlík v Kolíně v 17.26) či v 18.51 (přestup na 

rychlík v Kolíně v 19.26). 

 

30.5. 2009 – Komárovsko, vedoucí R. Hlaváček. 
Odjezd: vlakem v 7.11 Praha hl. nádraží do Hořovic (8.08), sraz účastníků v Hořovicích, dále busem 

do zastávky Zaječov Mlýn. 

Zaječov Mlýn–JV a J úpatí vrchu Jivina–údolí potůčku od Olešné–zalesněný pahorek SSZ Zaječova–

S část obce Zaječov–Kozojedy–Kleštěnice–vrcholové partie polesí Hlava–Chaloupky–skála pod 

Jedovou horou–Mrtník–JZ úbočí vrchu Chlum–Komárov. 

Návrat: Komárov, bus 15.29 nebo 17.29 

 

 

 

 

Informace dendrologické sekce ČBS  

 

Dny otevřených dveří v arboretu Křtiny: 

23.5 a 24.5.  

3.10. a 4.10.  

http://www.slpkrtiny.cz/slp-krtiny/arboreta/arboretum-krtiny/  

Jinak je možné navštívit arboretum Křtiny každou sobotu od 9,00 do 16,00.  

 

Ing. Leugnerová připravuje dendrologické exkurze do Turnova a do Šluknova. Termíny těchto akcí 

budou upřesněny. 

 

    Jaroslav Koblížek, předseda sekce, koblizek@mendelu.cz 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Jarní botanické exkurze Biologické fakulty JU České Budějovice, 2009 

Všechny zájemce o přírodu a botaniku zvláště srdečně zveme na jarní botanické exkurze 

Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity a spřátelených institucí 

 

sobota 28.3.  Tentokrát se zpožděním otvíráme jaro na Lišovském prahu 

Odjezd autobusem v 8:50 do Lišova, v Lišově 9:08. Trasa přes Lišovský práh na Dobrou Vodu, 

prohlídka kostela, vede K. Prach. 

 

sobota 4.4.  Lišejníky antropogenních stanovišť 

Odjezd vlakem v 7:08 přes Číčenice do Temelína. Pravděpodobný návrat z Týna nad Vltavou 

autobusem v 16:30, vede J. Vondrák.  

 

neděle 5.4.  Bryologická exkurze na Muckovské vápencové lomy  

Odjezd vlakem z ČB v 8.02, příjezd do Černé v Pošumaví v 9:46. Návrat vlakem z Hořic na Šumavě 

(17:29) nebo opět z Černé (17:04) – příjezd ČB v 18:55. Nezapomeňte lupy! Vede Jiří Košnar.  

 

sobota 18.4.  Čechami i Rakouskem okolo Rybníka 

Za rostlinami lesů, luk a mezí na česko-rakouské pomezí. Odjezd z Českých Budějovic vlakem 

v 10:07 (přestup v Rybníce 10:57 na vlak směr Lipno, příjezd do Jenína v 11:02); návrat zase 

vlakem, pravděpodobně v 17:48 nebo 19:49 do ČB (odjezd z Rybníka v 17:48 nebo 18:43) - vede F. 

Kolář. Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou ČBS. 

 

neděle 19.4.  Chvalšinské Předšumaví 

Odjezd rychlíkem z nádraží ČB v 6:02 (přestup v Číčenicích – osobní vlak směr Volary, odjezd 

v 6:43), sraz na zastávce Ovesné u Prachatic v 7:58. Návrat autobusem ze Lhenic v 17:20 (v ČB 

v 18:20). Plánovaná trasa: Ovesné–Miletínky–Záhoří–Vadkov–Lhenice. Biotopy: bory na hadcích, 

křoviny a listnaté háje v místech zaniklého osídlení, slatinné louky - vede Jan Košnar. 

 

sobota 25.4.  Tažení za bramboříkem na Slavkov! 

Odjezd vlakem z Českých Budějovic v 8:02 hod. do Mezipotočí, obklíčení Slavkova z pravé strany 

podél říčky Kaliště, po dobytí Slavkova návštěva Přírodní památky Slavkovský chlumek 

s ojedinělým výskytem bramboříku nachového (Cyclamen purpurascens), dále na vápencové 

výchozy v Přírodní památce Žestov. Zpět vlakem z Hořic na Šumavě v 17:29 hod - vedou E. a L. 

Ekrtovi.  

 

sobota 9.5.  Za mechorosty i kytkami do Ráje a kolem Světa 

Odjezd 8:50 z autobusového nádraží směr Třeboň do Vranína (tam 9:19), návrat autobusem v 17:35 - 

vede T. Štechová.  

 

sobota 16.5.  Jarní Předšumaví 

Odjezd v 8:02 (rychlík směr Plzeň), přestup v Číčenicích na osobák směr Volary do zastávky 

Spálenec (příjezd 10:11). Přes mokřady okolo Blanice přes bývalou Horní Sněžnou do Volar. Návrat 

v 16:09 (v Budějovicích 18:55) nebo spíš až v 17:55 (19:56) - vede P. Koutecký.  

 

neděle 17.5.  Do lesů východně Písku 

Odjezd z vlakového nádraží v Českých Budějovicích v 8:02 směr Protivín, v Protivíně přestup v 8:35 

na vlak do stanice Písek (nikoli Písek město!, příjezd v 8:45). Cílem jsou kóty Provazec, Jarník a 



možná i Velký Mehelník. Kromě ukazování kytek bychom chtěli bychom ověřit výskyt břeku na 

Písecku. Odjezd dle nálady ze stanice Písek v 15:29 (příjezd do ČB v 16:45) nebo 17:08 (přes 

Protivín, příjezd do ČB 17:56). Terénní obuv a svačinu sebou! - vedou M. a P. Lepší.  

Exkurze je pořádána ve spolupráci s Jihočeským muzeem a jihočeskou pobočkou ČBS. 

 

sobota 23.5.  Bryologická exkurze do údolí Stropnice 

Odjezd autobusem v 8:00 do Komařic, pak přes Doudleby a Plavo do Boršova - vede J. Kučera.  

 

neděle 24.5.  Z Omlenic přes Polušku do Krumlova 

Odjezd vlakem v 7:47 z Budějovic do Omlenic, návrat z Českého Krumlova podle počasí a nálady 

mezi pátou a sedmou. Buřty s sebou - vede J. Š. Lepš.  

 

sobota 30.5.  Za vzácnými rostlinami okolo Munického rybníka 

Sraz na zastávce autobusu Hluboká n. Vlt., Lovecký zámek rozc. k ZOO v 8:25, odjezd z ČB aut. 

nádr. 8:05, U zelené ratolesti 8:11 - vedou M. Štech a T. Štechová. 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou ČBS. 

 

Exkurze se konají za každého počasí.  

Aktuální informace je možno získat na http://botanika.prf.jcu.cz 

nebo u Milana Štecha tel. 387772373, mobil 724149053 nebo email stech@prf.jcu.cz 

 

Botanické semináře katedry botaniky PřF Jihočeské university  

v Českých Budějovicích v letním semestru 2009 
 

11.3. Jiří Doležal (Botanický ústav AV ČR Třeboň a Přírodovědecká fakulta JU České Budějovice): 

Rostliny na střeše světa: flóra a vegetace východního Ladáku 

 

18.3.  Silvia Castro (Coimbra University, Portugal a katedra botaniky Přírodovědecké fakulty UK 

Praha): Pollination ecology: to bee or not to bee? 

 

25.3. Jiří Neustupa (katedra botaniky Přírodovědecké fakulty UK Praha): Perspektivy geometrické 

morfometriky v biologii a ekologii rostlin 

 

1.4. Pavel Špryňar (katedra botaniky Přírodovědecké fakulty UK Praha): Spletitý svět herbivorních 

vztahů aneb k čemu je botanikovi užitečná znalost hmyzu? 

 

15.4. Jitka Klimešová, Jiří Košnar a Karel Prach (Botanický ústav AV ČR Třeboň a 

Přírodovědecká fakulta JU České Budějovice): Botanici na Špicberkách 

 

22.4. Milan Štech a kol. (Přírodovědecká fakulta JU České Budějovice): Příprava na nadcházející 

autobusovou exkurzi na Sicílii 

 

 

Semináře se konají ve středu od 17.30 hod. na katedře botaniky, Na Zlaté stoce 1 v Českých 

Budějovicích. 

 

 

HOSTÉ JSOU SRDEČNĚ ZVÁNI! 

 

          Karel Prach 



 

Záväzná prihláška  

na floristický kurz SBS a ČBS v Trebišove, 5.–11. júla 2009 

 (vyplňte paličkovým písmom)  
 

Meno a priezvisko, tituly: 

.............................................................................................................................................................. 

Adresa, vrátane PSČ: 

.............................................................................................................................................................. 

..................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................... 

E-mail: ............................................................................. Tel.: ........................................................... 

Mám záujem o ubytovanie v dňoch (zakrúžkujte): 
 
5./6. 7. 6./7. 7. 7./8. 7. 8./9. 7. 9./10. 7. 10./11. 7. 
 
Ubytovanie chcem zaistiť v (zakrúžkujte): 
A) v internáte Strednej odbornej školy; 2- a 3-posteľové izby; bunkový systém s WC a umývadlom, 
spoločné sprchy na poschodí (cena 7 €/noc; max. 150 osôb) 
B) vo vojenskej ubytovni (hotelový typ, vyšší štandard, 1- a 2-posteľové izby s chladničkou, WC a 
sprchou, bez možnosti prístelky; cena 13,94 € až 17,09 € podľa vybavenia izby; max. 50 osôb) 
 
V prípade nedostatku miesta vo zvolenej ubytovni (zakrúžkujte): 
X) súhlasím s ubytovaním na druhom type ubytovania 
Y) ubytovanie si zabezpečím sám/sama 
Z) ruším prihlášku na FK 2009 
 
Na izbe chcem bývať s: .................................................................................................................. 
(vypĺňať iba pri konkrétnom záujme a zhodne tí, čo chcú bývať spolu) 
 
V prípade dostatočného záujmu budú podávané večere (polievka + hlavné jedlo). Cena za večere 
bude určená podľa aktuálnych cien potravín, max. však 4 € za 1 večeru.  
Objednávam si  večere v dňoch (zakrúžkujte typ a dni):            mäsité               bezmäsé 
 
6. 7. 7. 7. 8. 7. 9. 7. 10. 7. 
 
Dátum a podpis: .............................................................................................................. 
 
Přihlášku zašlete do 30.4.2009 na adresu:  
 
Mgr. Romana Štěpánková, sekretariát ČBS, Benátská 2, 128 01 Praha 2; 
e-mail: botspol@natur.cuni.cz  
 
(účastníci ze SR): RNDr. Ema Gojdičová, Štátna ochrana prírody SR, RCOP Prešov, Hlavná 93, 
08001 Prešov, email: ema.gojdicova@sopsr.sk; tf.: + 421 51 7732713;  

 
Účastnický poplatek: pro členy SBS a ČBS a pro studenty: 15 €; pro nečleny 20 €. 
 

Organizační výbor floristického kurzu: Doc. RNDr. Pavol Mártonfi, PhD., (PrírF UPJŠ, Košice); 

RNDr.  Ema Gojdičová, (ŠOP SR, Prešov); RNDr. Andrea Plačková a Ing. Jozef Pist, (ObÚŽP, 

Trebišov); Ing. Marcel Suško a Miloš Balla, (S-CHKO Latorica, Trebišov). 

 

 

mailto:botspol@natur.cuni.cz
mailto:ema.gojdicova@sopsr.sk


Přihlašuji se závazně na floristický kurz ČBS na Kladně, 

12.–18. července 2009 
 

 

Jméno a příjmení: .................................................................................................................................. 

datum narození...................................................................číslo OP:...................................................... 

Adresa, PSČ: ........................................................................................................................................... 

…………………………………………………………………………………………………………..

................................................................................................................................................................ 

Pracoviště/škola:..................................................................................................................................... 

................................................................................................................................................................ 

E-mail nebo telefon: ............................................................................................................................... 

 

Mám zájem o ubytování v Domově mládeže za 150 Kč/noc ve dnech (zakroužkujte): 

 

12./13.7. 13.7./14.7. 14.7./15.7. 15.7./16.7.  16.7./17.7.  17.7./18.7. 

 

 

Objednávám snídaně v hodnotě 25 Kč ve dnech (zakroužkujte): 

 

13.7.  14.7.  15.7.  16.7.  17.7. 

 

Objednávám večeře v hodnotě 55 Kč ve dnech (zakroužkujte): 

 

12.7.*  13.7.  14.7.  15.7.  16.7.  17.7. 

* večeře bude jen v případě dostatečného zájmu 

 

 

 

Jídlo chci (zakroužkujte):  A) nevegetariánské   B) vegetariánské 

 

 

 

 

Datum a podpis: ................................................................................................................ 

 

 

Přihlášku zašlete na adresu: sekretariát ČBS, Romana Štěpánková, Benátská 2, 128 01 Praha 2;  

e-mail: botspol@natur.cuni.cz do 30.4.2009. 

 
 

 

mailto:botspol@natur.cuni.cz


Pracovní skupina pro studium makrofyt vod a mokřadů při České botanické společnosti 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Informace č. 22                                                                                                      leden 2009 

 

Milé kolegyně, vážení kolegové, 

srdečně vás zdravíme v novém roce a přejeme úspěšnou botanickou sezónu. V letošním roce vás 

zveme na dvě plánované akce. 

4.4. proběhne v jižních Čechách na terénní stanici Botanického ústavu AV ČR u obce Lužnice 

víkendový určovací kurs a 

12. – 14.6. se uskuteční hydrobotanická exkurze na mokřady v povodí Tiché Orlice a v okolí 

České Třebové. 

 

Určovací kurs je letos zaměřen na dvě rostlinné čeledi. Jako každoročně je vybraná skupina 

rostlin představena po stránce taxonomické a ekologické a hlavní pozornost je věnována určování 

druhů vyskytujících se na našem území, případně ve středoevropském prostoru. Součástí prezentací 

je i ukázka herbářových položek. Využijte možnost přivézt své položky na ukázku či determinaci. 

 

pátek 3. dubna: příjezd (příchod) na terénní stanici u obce Lužnice. Stanice bude otevřena od 18:00 

hod. Zahájení večerního programu asi v 19:00 hod: směry botanického výzkumu na různých 

pracovištích, ukázky nové literatury o mokřadech a jejich vegetaci, aktuální otázky v hydrobotanice, 

nové mokřadní a hydrobotanické projekty, ochrana mokřadních rostlin a jejich biotopů, promítání dia 

o vodách a mokřadech u nás i v zahraničí, různé. Přispějte aktivně sami do programu a přivezte 

svoje prezentace a obrázky. K dispozici budou projektory na malá i velká dia a fólie i 

dataprojektor. Přivezte pro ostatní účastníky ukázky zajímavé mokřadní literatury.  

sobota 4. dubna: možnost ranního příjezdu, přednášky budou začínat v 9:00 hod 

V. Grulich – mokřadní zástupci čeledi Apiaceae,  

V. Rybka – mokřadní zástupci čeledi Ranunculaceae, 

V přestávce mezi přednáškami proběhne debata o programu Skupiny na další roky. 

Pro zájemce je možnost přenocovat na stanici až do neděle.   

neděle 5. dubna: odjezd účastníků, možnost obhlídky okolní zajímavé přírody Třeboňska. 

Spojení z Třeboně na Lužnici je možné vlakem i autobusem, případně pěšky, což je z Třeboně 

10 km. Většina patrně přijede vlakem nebo autobusem do obce Lužnice, odkud se jde na stanici 

pěšky asi 2,5 km směrem na obec Klec. Vezměte si s sebou spací pytle a karimatky; lůžka jsou 

rezervována pro starší kolegy. Cena za ubytování na stanici je 80 Kč za den pro studenty a 180 Kč 

pro ostatní (pracovníci BÚ AV ČR 130 Kč); při použití lůžkovin + 45 Kč za ně. Rovněž prosíme, 

přibalte si přezůvky. Na stanici je k dispozici vybavená kuchyně, kde je možno vařit. Je však třeba se 

zásobit potravinami na celý víkend, i když v sobotu je možno dokoupit potraviny v obci. Večer je 

možnost zajet/zajít na večeři do obce Lomnice nad Lužnicí. Potvrzení účasti viz níže. 

 

hydrobotanická exkurze na mokřady v povodí Tiché Orlice a v okolí České Třebové. 

V oblasti nás čekají především mezotrofní rybníky, snad i nějaká obnažená dna, poříční tůně, 

rašelinné louky.  

Pro exkurzi budou vhodné holínky nebo tenisky do vody a pláštěnka…  

Příjezd je možný ve čtvrtek 11.6. od 18:00 hodin a v pátek 12.6. do 8:00 hodin, kdy se vyjíždí na 

exkurzi. 

Ubytování je zajištěno v České Třebové v ubytovně Drumel na Litomyšlské ulici. K dispozici 

jsou 2–4 lůžkové pokoje, spací pytle a matrace nejsou potřeba. K dispozici jsou pochopitelně sprchy, 

záchody a také dvě kuchyňky na vaření. Ve městě je k dispozici vícero obchodů, do 200 metrů 

směrem k centru i potravinový supermarket, který ráno otevírá v 7:00 hodin a v dosahu je i vícero 

hospod. Cena ubytování je 150 Kč na osobu a noc. Ubytovna se nachází na výpadovce směr 



Litomyšl, přímo u hlavní silnice vpravo ve směru od centra. Příjezd i parkování je možné autem až 

k ubytovně. Bližší informace k ubytování: http://www.drumel.trebova.info/. Do města jezdí mnoho, 

mnoho vlaků (Pendolino nestaví) a sem tam i autobus. Od vlakového nádraží je to ca 15 minut pěšky. 

Autobusová zastávka autobusů do/z Litomyšle je prakticky u ubytovny.  

Pro dobré zabezpečení exkurze je nezbytné, aby účastníci svou účast do 5.6. potvrdili e-mailem, 

případně telefonem nebo poštou. Na exkurzi bychom měli být plně motorizováni. Uveďte tedy 

prosím především, zda můžete vzít služební nebo soukromé auto a počet volných míst. Po hrůzách 

masovosti z předešlých let, stanovujeme limit na 6 aut tj. nejvýše 30 osob. Prioritu mají řidiči aut a 

první přihlášení, jakož i kmenoví účastníci našich akcí.  

Trasy exkurzí jsou jen orientační. Vedoucí exkurzí jsou Pavel Lustyk a Vlastik Rybka. 

 

pátek 12. června: odjezd od ubytovny v 8:00 hod na mokřady v nivě Orlice mezi Ústím nad Orlicí a 

Brandýsem (možnost připojení účastníků v Ústí nad Orlicí – nutnost telefonické domluvy 

s organizátory) – poříční tůně a mokřady, řeka, možná ještě rybníky západně od Litomyšle, popř. v 

Přívratě. Večerní program: určování nalezených rostlin, upřesnění exkurzí, návrhy činnosti na rok 

2010, promítání dia apod. 

 

sobota 13. června: odjezd od ubytovny v 8:00 hod na rybníky na Choceňsku: Pětinoha, 

Hanzlíkovec, Lodrant, Smilek, Franclínský, Svatba - delší přejezd, exkurze na celý den. Večerní 

program: stejný jako v pátek. 

 

neděle 14. června: odjezd od ubytovny v 8:00 hod na rybníky na Opatovsku: Nový, Hvězda, V 

Zádolkách, Mušlový, Terčový, Černý + lesní tůně. Konec podle domluvy přibližně ve 12:00 –14:00 

hod. 

 

Těšíme se na setkání s vámi  

 

Vlastik Rybka      Pavel Lustyk 

Sládkova 9, 170 00 Praha 7    Mor. Lačnov 287, 568 02 Svitavy  

mobil 732 421 284                                                            mobil: 775 661 595 

e-mail vlastik.rybka@botanicka.cz                         e-mail pavel.lustyk@svi.cz 

 

(zde oddělte)  

1) Zúčastním se určovacího kursu na Lužnici ve dnech 3.4. – 4.4.2009: 

Jméno a adresa: ………………………………………………………………………………… 

                                  (přihlášky potřebujeme do 31.3.2009) 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

2)  Zúčastním se exkurze na Českotřebovsko ve dnech 12.6. –14.6.2009: 

Jméno a adresa:…………………………………………………………………………………. 

Datum příjezdu…………., počet nocí…………. 

                                   (přihlášky potřebujeme do 5.6.2009) 

Mám/nemám možnost zajistit služební / soukromé auto na exkurzi.           Podpis:…………… 

 

 

 

 

http://www.drumel.trebova.info/
mailto:vlastik.rybka@botanicka.cz

